

## Skal vi bygge beskyttelsesrum eller skabe bæredygtig fred med fjenden?

De allerfleste er sikkert bekymret for om vi i Frederikshavn kan blive ramt af krigen. Og derfor en tak til Maria Ærendahl Mikkelsen som er gået i Nordjyske for at få at vide i hvilket beskyttelsesrum hun skal skjule sig for at redde sit og andres liv. Men det mest sandsynlige er nok, at vi vil blive ramt af en atombombe, enten det er målrettet flådestationen eller snarere af den totale atomkrig som følge af at Rusland nok vil bruge taktiske atomvåben, hvis de er ved at tabe krigen i Ukraine. For som Klaus Krogsbæk skriver: ” Der er således noget bagvendt i denne krig: Næmlig jo bedre det går (os), desto større bliver risikoen for, at det ender virkelig galt! Jo bedre det går for Ukraine, desto større er sandsynligheden for, at Rusland vil bruge atomvåben. Hvis de gør det, har NATO truet med at udlette hele den russiske hær i Ukraine. Men hvad sker der så? Hvad mon russerne vil svare igen med, når de kun har deres atomvåben tilbage?”

En atomkrig vil jo pulverisere alt – også beskyttelsesrummene samt dræbe hundreder af millioner uskyldige civile på stedet. Og hertil kommer tilsvarende antal mennesker til at lide sultedøden som følge af de enorme støvmasser som vil skygge for solen så temperaturen vil falde op til 10 grader og hindre plantevækst, så vi vil få den såkaldte atomvinter.

Så frem for at bygge beskyttelsesrum, som også uvægerligt vil signalere en endeløs kamp for at vinde, så vil den bedste beskyttelsesindsats være at befolkningerne i alle krigsførende lande kræver af sine politikere, at de for egen og hele menneskehedens skyld skal forhandle med modparten for at få våbenhvile og en bæredygtig fred, der tilgodeser begge parter interesser og især behov for en gensidig sikkerhed accepteret af alle parter. Således er det afgørende, at grænsedragningen bygger på troværdige afstemninger blandt lokalbefolkningerne om hvor de vil høre til, sådan som det skete efter 1. verdenskrig i Sønderjylland og med stor succes.

Arne Hansen

Sønderjyllands Alle 35, Frederikshavn

post@arnehansen.net